IV^b

Proxima sideribus tellus Erymanthidos ursae
me tenet, adstricto terra perusta gelu.
Bosphorus et Tanais superant Scythiaeque paludes
uix satis et noti nomina pauca loci. 50
ulterius nihil est nisi non habitabile frigus.
heu quam uicina est ultima terra mihi!
at longe patria est, longe carissima coniuncta,
quicquid et haec nobis post duo dulce fuit.
sic tamen haec adsunt, ut quae contingere non est
corpo: sunt animo euncta uidenda meo. 55

ante oculos errant domus, urbs, *fora*, forma locorum,
acceduntque suis singula facta locis.
coniugis ante oculos, sicut praesentis, imago:
illa meos casus ingrauat, illa leuat: 60
ingrauat hoc, quod abest; leuat hoc, quod praestat
amorem
inpositumque sibi firma tuetur onus.
uos quoque pectoribus nostris haeretis, amici,
dicere quos cupio nomine quemque suo.
sed timor officium cautus compescit, et ipsos 65
in nostro poni carmine nolle puto.
ante uolebatis, gratique erat instar honoris,
uersibus in nostris nomina nostra legi.
quod quoniam estanceps, intra mea pectora quemque
alloquar, et nulli causa timoris ero. 70
nec meus indicio latitantes uersus amicos
protrahit: occulte, si quis amabat, amet.
scite tamen, quamvis longe regione remotus
absim, uos animo semper adesse meo;
et qua quisque potest, aliqua mala nostra leuate, 75
fidam projecto neue negare manum.
prospera sic maneat uobis fortuna, nec umquam
contacti simili sorte rogetis idem.

V

Vsus amicitiae tecum mihi paruuus, ut illam
non aegre posses dissimulare, fuit;
nec me complexus uincis propioribus esses,
naue mea nento forsan ennte suo. 5
ut cecidi cunctique metu fugere ruinam
uersaque amicitiae terga dedere meae,
ausus es igne Iouis percuessum tangere corpus
et deploratae limen adire donus: 10
idque recens praestas nec longo cognitus nsu,
quod ueterum misero uix duo tresue mihi.
uidi ego confusos uultus uisosque notaui,
osque madens fletu pallidiusque meo:
et lacrimas cernens in singula uerba cadentes
ore meo lacrimas, auribus illa bibi;
bracchiaque accepi presso pendentia collo,
et singultatis oscula mixta sonis. 15
sum quoque, care, tuis defensus uiribus absens:
(scis ‘carum’ ueri nominis esse loco,) 20
multaque praeterea manifestaque signa fauoris
pectoribus teneo non abitura meis.
di tibi posse tuos tribuant defendere semper,
quos in materia prosperiore iuues.
si tamen interea, quid in his ego perditus oris
(quod te credibile est quaequerere) quaequeris, agam: 25
spe trahor exigua, quam tu mihi demere noli,
tristis leniri numina posse dei.
seu temere expecto siue id contingere fas est,
tu mihi, quod cupio, fas, precor, esse proba,
quaequae tibi est linguae facundia, confer in illud,
ut doceas uotum posse ualere meum. 30
quo quisque est maior, magis est placabilis irae,
et faciles motus mens generosa capit.
corpora magnanimo satis est prostrasse leoni;
pugna suum finem, cum iacet hostis, habet:
at lupus et turpes instant morientibus ursi 35
et quaecunque minor nobilitate fera.
maiis apud Troiam forti quid habemus Achille?
Dardanii lacrimas non tulit ille senis.
quae ducis Emathii fuerit clementia, Porus
Dareique docent funeris exequiae. 40
neue hominum referam flexas ad mitius iras,

IV 8 sic A τ , uide ed. Ox. p. lxxi. *non—potius*. *uel*, *non prodest potius G (?) V, non prodest potius G², non potius prodest H P. si—potest. plurimum (suprascri. si quis L³) obesse potest L, plurimum obesse solent G eras. (si quis obesse potest G²) V. 21 agitarit Heins. 36 fide—mihi L, mihi—fide cett. IV^b priori adiungunt Γ L ω . 50 uix satis et H, uix satis est A L P, uixque satis G V ω . 55 adsunt L, absent cett. 57 errat Γ ω . *fora* Rothmaler, et codd. 58 succeditque Γ ω . 67 honoris L, amoris Γ ω . 72 protractet Γ ω . *amauit* Γ ω , *amabit* Housman. 73 longe defloratio Parisina 8069, longa cett. V 3 nec Laurentiani 36, 33 man. sec. Bentl., ni cett. 15 presso P τ , presto L, maesto A G H V ω . 16 singultantis Γ L. 19 manifestaque Hauniensis, manifesta L, manifesti cett. 31 quisque est. quisquis L eras, quis est G (?) H V. 40 Dareique L, praelularique Γ ω .*

Innonis gener est, qui prins hostis erat.
denique non possum nullam sperare salutem,
cum poena non sit causa cruenta meae.
non mihi quaerenti pessimum dare cuncta petitum 45
Caesareum caput est, quod caput orbis erat :
non aliquid dixi, elatane lingua loquendo est,
lapsaque sunt nimio nerba profana mero :
insecia quod crimen uiderunt lumen, plector,
peccatumque oculos est habuisse memm. 50
non equidem totam possum defendere enipam ;
sed partem nostri criminis error habet.
spes igitur superest facturum tū molliat ipse
mutati poenam condicione loci.
hos uitam nitidi Solis praenuntius ortus 55
affrat aduiso Lucifer albus equo.

VI

Foedus amicitiae nec nis, carissime, nostrae
nec, si forte uelis, dissimilare potes.
donec enim lieuit, nec te milii carior alter
uec tibi me tota iuentor urbe fuit.
is que erat usque adeo populo testatus, ut esset 5
paene magis quam tu quanque ego notus, amor:
quique est in caris animi tibi candor amicis,
eognitus est ipsi, quem colis, iste uiro.
nil ita celabas ut non ego conscius essem,
pectoribusque dabas multa tegenda meis : 10
cuique ego narrabam secreti quicquid habebam,
excepto quod me perdidit, unns eras.
id quoque si scisses, salvo fruerere sodali,
consilioque forem sospes, amice, tno.
sed mea me in poenam nimirm fata trahebant : 15
omne bona claudent utilitas iter?
sine malum potui tamen hoc uitare eauendo,
seu ratio fatum uincere nulla ualet :
tu tamen, o nobis usu iumentis longo,
pars desiderii maxima paene mei, 20
sis memor, et siquas fecit tibi gratia uiires,
illas pro nobis experiri, rogo,
numini ut laesi lati mansuetior ira,
mutatoque minor sit mea poena loco ;
idque ita, si nullum seelns est in pectore nostro, 25
principiunue mei criminis error habet.
nee breue nee tutum quo sint mea dicere easu
Inimica funesti conseia facta mali :
mensue reformidat, ueluti sua nulnra, tempus
illud, et admoniti fit nouus ipse pudor : 30
sed quaeceumque adeo possunt afferre pudorem,
illa tegi caeca condita nocte decet.
nil igitur referam nisi me peccasse, sed illo
præmia peccato nulla petitu mihi,
stultitiamque meum erimen debere nocari,
nonuia si facto reddere uera uelis. 35
quaes si non ita sunt, alinni, quo longius absim,
quaere : suburbana est hic mihi terra locus.

VII

Vade salutatum, subito perarata, Perilla,
littera, sermonis fida ministra mei.
ant illam inuenies dulci cum matre sedentem,
ant inter libros Pieridasque suas.
quicquid aget, eum te scerit uenisse, relinquet, 5
nec mora, quid nemias quidne, requiret, agam ;
uiuere me dices, sed sic ut uiuere nolim,

nec mala tam longa nostra leuata mora ;
et tamen ad Musas, quanuis nocuere, reuerti,
aptaque in alternos cogere uerba pedes. 10
tu quoque, die studiis communibus equid inhaeres,
doctaque nunc patrio carmina more canis ?
nam tibi cum fatis mores natura pudicos
et raras dotes ingeniumque dedit.
hoc ego Pegasidas deduxi primus ad undas, 15
ne male tecndae nema periret aquae ;
primus id aspexi teneris in virginis annis,
utque pater natae duxque comesque fui.
ergo si remenant ignes tibi pectoris idem,
sola tuum uates Lesbia uinceat opus. 20
sed ueroe, ne te mea nunc fortuna retardet,
postque meos casus sit tibi pectus iners.
dum lieuit, tua saepe mihi, tibi nostra legebam :
saepe tni iudex, saepe magister eram :
aut ego præbēbam factis modo uersibns aures, 25
aut, ubi cessares, causa ruboris eram.
forsitan exemplo, qnia me laesere libelli,
tu quoqne sis poenae facta soluta meae.
pone, Perilla, metum : tantummodo femina nulla
neue vir a scriptis diseat amare tuis. 30
ergo desidiae remoue, doctissima, causas,
inque bonas artes et tua sacra redi.
ista decens facies longis uitabatur annis,
ruagque in antiqua fronte senilis erit,
inicietque manum formae damnosa senectus, 35
qua strepitus passu non faciente uenit.
cumque aliquis dicit 'fuit haec formosa' dolebis,
et speculum mendax esse querere tunim.
sunt tibi opes modicæ, cum sis dignissima magnis :
linge sed immensis censibns esse pares. 40
nempe dat id quodcumque libet fortuna rapitque,
Irus et est subito, qui modo Croesns erat.
singula ne referam, nil non mortale tenemus
pectoris exceptis ingeniisque bonis.
en ego, eum caream patria uobisque domoque, 45
raptaque sint, alinni quae potuere mihi,
ingenio tamen ipse meo comitorque fruorque :
Caesar in hoe potuit iuriu habere nihil.
quilibet hanc sacu uitam mihi liniat ense, 50
me tamen extincto fama superstes erit,
dumque suis uictrix omnem de montibus orbe
prospiciet dominum Martia Roma, legar.
tn quoque, quani studi maneat felicior usus,
effige nenturos, qna potes, usque rogos.

VIII

Nunc ego Triptolemi cupereu consistere curru,
misit in ignotum qui rude semen humuum :
nunc ego Medeae mallem frenare dracones,
quos habnnt fugiens arce, Corinthe, tua :
nunc ego iactandas optarem sunire pennas, 5
siue tuas, Perseu, Daedale, siue tuas :
ut tenera nostris cedente uolatibus aura
aspicerem patriae dulce repente solum,
desertaque domus uultus, memoresque sodales,
caraque præcipue coniugis ora meae. 10
stulte, quid haec frustra notis puerilibus optas,
quae non illa tibi fertque feretque dies ?
si semel optandum est, Augnsti numen adora,
et quem sensisti, rite precare, deum.
ille tibi pennasque potest currusque nolueres 15
tradere, det redditum, protinus ales eris.
si precer hoc (neque enim possum maiora rogare),

V 47 dixi codd. uolataque L, uiolataque AGH V τ, uiolentaque P ω, locuta est τ. 50 meum H²P τ, meos AGH LV ω. 55 hos Riese, hoc codd., corexit Ellis, Hermathena vii p. 199. VI 8 cognita sunt—ista, uiro codd., deo Heins., Ioui Housman. 16 bona claudens L, correxit Ellis, l. c. p. 200, bonum claudunt G, bonac claudunt cett., o mala ne claudant ego in ed. Ox. p. xxxviii. 26 principiunque P (?) τ edd. 30 pudor G H L P V, dolor cett. VII 2 deest L usque ad IV 1, 11. 12 nunc H, non AG P V ω. 26 cesseratas τ. 28 soluta scripsi, secuta Γ, rnuina ω, remissa Muretus, retusa Ellis et Zingerle (Nene Phil. Rundschau v p. 70) pro se quisque. 30 neue vir a, deuia ne A τ. 41 id τ, et Γ ω. 43 ne. quid τ. 51 omnem. septem H ω. VIII 1 concordare currus A (?) ω. 3 uellem A (?) ω. 12 tibi. tulit G H P V.

ne mea sint, timeo, uota modesta parum.
forsitan hoc olim, cum iam satiauerit iram,
tum quoque sollicita mente rogandus erit. 20
quod minus interea est, instar mili munericis ampli,
ex his me iubeat quolibet ire locis.
nec caelum nec aquae faciunt nec terra nec aurae;
et mili perpetuus corpora languor habet.
seu uitiant artus aegrae contagia mentis, 25
sue mei causa est in regione mali,
ut tetigi Pontum, uexant insomnia uixque
ossa tegit macies nec iuuat ora cibus;
qui que per autumnum percussis frigore primo
est color in foliis, quae noua laesit hiemps, 30
is mea membra tenet, nec uiribus alleuor ullis,
et numquam queruli causa doloris abest.
nec melius ualeo quam corpore mente, sed aegra est
utraque pars aequa, binaque damna fero.
haeret et ante oculos ueluti spectabile corpus 35
astat fortunae forma legenda meae:
cumque locum moresque hominum cultusque
sonumque
cernimus, et qui sim qui fuerimique subit,
tantus amor nescis est, querar ut cum Caesaris ira,
quod non offensas uindicet ense suas. 40
at quoniam semel est odio ciuiliter usus,
mutato leuior sit fuga nostra loco.

IX

Hic quoque sunt igitur Graiae (quis crederet?) urbes
inter inhuanas nomina barbariae:
huc quoque Miletu missi uenere coloni,
inque Getis Graias constituerem domos.
sed uetus huie nomen positaque antiquius urbe 5
constat ab Absyrti caede fuisse loco.
nam rate, quae cura pugnacis facta Mineruae
per non temptata prima cucurrit aquas,
impia desertum fugiens Medea parentem
dicitur his remos applicuisse uadis. 10
quem procul ut uidit tumulo speculator ab alto,
'hospes,' ait 'nosco, Colchide, uela, uenit.'
dun trepidant Minya, dun soluit aggre funis,
dum sequitur celeres anchora tracta manus,
conscia percussit meritorum pectora Colchis 15
ausa atque ausura multa nefanda manu;
et quamquam superest ingens audacia menti,
pallor in attonitae uirginis ore fuit.
ergo ubi prospexit uenientia uela 'tenemur,'
et pater est aliqua fraude morandus ait. 20
dum quid agat quaerit, dum uersat in omnia uultus,
ad fratrem casu lumina flexa tulit.
cuius ut oblatu est praesentia, 'uicimus;' inquit
'hic mihi morte sua causa salutis erit.'